„..»».. ,«^
'̂'qh.

/
i!

hk

OvoriOtínôuat* - SP LEI MUNICIPAL   5.573, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional
Suplementar ao Orçamento de 2023 e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ:
Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento Programa do
exercício de 2023, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 17.180.000,00 (Dezessete milhões,
cento e oitenta mil reais), proveniente do Excesso de Arrecadação.

Art. 2° Para dar cobertura ao Crédito Adicional Suplementar aberto, serão utilizados recursos
conforme artigo 43 da Lei Federal n° 4.320/64, § 1°, inciso II, em conformidade com o § 3° do mesmo
artigo - Tendência do Excesso de Arrecadação; conforme demonstrado no cálculo. Fonte 01 - Tesouro
- Recursos Ordinários, anexo t.

Art. 3° O Crédito Adicional suplementar referido no artigo 1° será desdobrado ao nível de
elemento de despesa segundo a modalidade de aplicação e recurso, conforme anexo II.

Art. 4° O Demonstrativo de impacto orçamentário e financeiro de que trata o artigo 16 da
Lei Complementar n° 101/00 fica dispensado por tratar-se de despesa a ser realizada com recursos
provenientes do orçamento previsto acrescido da tendência de excesso da arrecadação para o
exercício.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ, aos treze dias do mês de
dezembro de dois mil e vinte e três.

MARCUS AI/GJÜSTIN SOLIVA
Prefeito J^/lynicipal

TÂNIA MARA REIS 1?É~SQÜZA RODRIGUES DA SILVA
^cretsría Municipal da Fazenda

Publicado nesta Prefeitura, na data supra.
Registrado no Livro de Leis Municipais n° LVII.

í
=)
u

j
u
LU _

íï
I ^
=3
2
^
LU
u-

l

!
II
IS

li
|s
Q

lu
[s
IS

I

Q
1<
9

Ill
s III

ss|

§.
li
I!
< i
iul

's

i!
II
r

li
§1

I
I

i
s

ë§
3
FM

§
i:
s

r\l
"z

m

I
s
5'
g

10
cn
s
(N!
K
°
ro

s
i:
^

I-
s
r-i
^

w
5Í
3
m
ro

s\s
!1!

I
fN
r^
m
rvi

00
m

3
s-
U3
N

I
LO
s;
U3
m

5] i
its
o l cn
oó|in
m l FNÍ

§

R
U3
r^
t-1

Ill
S|§1§1^

lsi

LO| FNJ ] r^-l u->
t-il LTÍ l y>l ro

m l ml PNI

o

s

g

§ Ill
Iss

r-\
o g]g

£1

2|
al
ro

II
I!
£
s

r
-s
&
fU

I
B

i
T-<

3
m
^1
r-t

II
II
í l
11

S]
II

r
I
&
(T3

I
s

t
•ï
3
ro
t—l

I
:i

^
r-1

r-t

ï-1

in
•^

II

II
II
í l
II
II
'TO
•c

iï|
(U

ilï\
li
II;
n
ro

li
S|£

?
í
s
I
OL

s
^1°
S| ^
TH

rH

^
ï-1

?

í
^

a
II
i I

i
II
s|

II
II
II
s|

I

s
I

i
I

I
s

I
§

l!

ïs?
§ I
II
si

<

j
s
I

II

I
r-i
o

LO

s
<-1
m

s

§
s
<n

s'

I
"a
s
s

8
s

1^.1 s
^~| in I m
in
<-1

S]R
ï\»

q

Is

3i?fin
íi n n r
^111111

t'r|5|5

ro

Çlïï
s I s
Ill
Ill
'S! 1 Ï

ro

11.1
v \ vIll
§1^
i Iin

SlS

3l3
s I s
tlï
El E
Ill

01 01 01 0

~^
i l.i
v \ v
^]^

§|s
I

313
s|s
ill
Ill
's I's
ru l ru

.i l i
Ill

(U

§1§
VI
(U
ï\ïi21i21i2]i51i21i21i51i51i21i2]i2

ru

Slïïlïï
s I sl s
11SIS
11111
'£ I 'S I 'S

fO

11.11.1
11111
gl§ls
IIl/>

ro

1/1

S|S|S

ilili
rM l (N

•lïlï
El E

III!
z|z|z

Ill
Ill
s|s
I

I
°
<-1

r-t I r-1
I s s

•-1
o g r-1

o

Ill
Illr-1 I
g T-1

o
r-1
o

o s

1~~

§
r-t
o

al

í l
^
s|

§1
y
s,
c

•s,
I
I
E
Q

ï̂
's

I
o
ro
in

<n
rsj
r^.

I
i

z

s

I
-g

I
E
ë

g
d

£
\l\ï
1111
III!
1111
1111

.olll'l
(U

till I
a.
ro
Ï
Q.

ïl-ë

Q.

5

2
8|
ra

11111

ill
Élll
ÍM

r<j

o l o

rsl

i^ I r^l <-i

£
Q.
ro

I

2
aj

s

II
li
II
SI

tl
-g
s
£
^

I
t

LTÏ
•^

I
o
-ë
t
I
2
g.

I
-ë
3
^
3
o

Fsl

-2
u

§1

í̂
o
'3,

I
ro

l
s
I"

o

rsj
r>)

•I
u-

aj

I
I
I
-ë
in

ro

.w
ro

I
.ï

ec.

s
M

S!
01
01
cn

•I
ro

8
lÏ

m

rNj

a
cn
cn
cn

<t

I
lis

l
II
fël

"Ill
ill
Sill
1111

III.
!l|s|
111111
111111
11111
ig

II
O O
I 5
II
Ê s

o § [st^ II
Q <II
!1

I?

111 ^

|i|V
b.2

I
I
I

i

s
m
t-1

9

I
s
r^

s
?

i
I

I

^— "íITroT i§§ g § 8g 0 °
o o o o 8o § § § 8 g § s g•s. ^!i^ '" ID ln
00 cn Sco NI üK s ES i ^r^. •<r ? ïiTï

I- !r<J !°'»

§
•D.

<n

s
^
s
Q

Q
u í

o

s3.
3< a

z Q-< ssQ s
3so a=) a s.oü g. § ^ 7u (fl15 < siI ut iu .s üü u oou &g ï•5Ta •75 àF o •s.s^ êQê« JS< 1^n s>< GQ üQÍ a. s.<3 Ë s sI< a.a. s15 ^< u» Iffiiuj<=3 3 !8in !S lill ïl g SI.§ o» nu sü eg <s •Ê IE|S

s
5Ë Qo u: 5 lê.2 3LU — u£ p z VI ëVï ë •a•a 5 ï zQ u3o 3 ë£g Q s nUJ Ul UJ Ko iitif ? &S>1..£

ill i
x lielit.^ li o>10< Q Qa, O)cnfc s< LU S iuB s< s ^ly § II |ë

lilii
z UJQ. £ï3 s .E 11S !s s' s:.E s .E Q^|Q E iG < 55 5u ê!-i IS

1< !5
s Eá^tí < <IS; Q 3 3•o 3 5 O) w01 01 s.s. s.Q a. a. a s;ft D.<3 s\ Is1/1 ë G §|s|0

2 Ills
uQg § s .IÍÏ i S! IIsiy u> y y^ << ê i.1& sg SI'&IS ës !8-lilll

£1^

& s s< ë E E .i.i II £E: 3 £ 3 m 3& 3y < <D; ? o 3a

l^lïï ê SIz Ël^K& « 5=1 ël Ë5 J3^ 1^1=
l li I

< ^b §113 N0> 10 o >ce > 8 8
< 8 ss ^ ia Sá SáSáu

•o •o•o •os S <§ g SI§!§ § u»ü U) 2 Ë l10U) t= ^ t=!w h-I- Í.S12 Z 1-1>g •g rileec 5 ,-i ro si; T-Ï m 's z lïïjj
u !o

Bi 1-1 tí ië-iïa- TÍ iS ? g g315 ig THfc Ïl;Í 0 IS§1^s a giaa gig Sá u o® gg g r; S5 s !s 5s in'="iï ^^i'eg ^lw IS ww T^ T-3r-1 T-Í ëq q1-J §M!_!§ i'Ll^LI» s n n_lm riN <Nri u-y (M < M

g u» g3 3 oo o o sa og N NN ri N N Uj
IS o oo °^ s s •<•rM s? ? ?PIS ?o§1 Ot o5 $ ïïs s sg IS n •n T5 °12^1^!^ o o§ o 1°s2 2 g N•g lllll? g 3 g § ?3 ? co 00« o.2 .2 co Si.TS— glïss' •H •5 •s"s § §§ ^TO s ^lïilï ^|iSI^sc 3 ^'° g ^ "Illg IS

IN
n§ÊII 1ri .9i o

^. ^ ï N15 N s•G •s •o a au£ 3 13.J3g ^ IS s3 15 ^ s s§ 12 5 55 IIS 111
ii It I

!.s
flillï

rn-is 1 %FM 15 mIS s•G ^ S! ^ 0=f <f 1ï o go o o 01
•s. 5 'S. o 8, 's. •&'s, o o 5±! Iw

s8 ,s !.s
it

8stt o •I a: •go «L D: o:B: n: •s.•s•&5 ËË s u>IL »:±J u:u:u: 8 s '& s3 tn
o s's. ^ê s !Ê nE J2 Ë£ E

ï G üG ü u's,3 i•u: >3 L J2 JSs s£
G i' |U uu

5 li.
u

rgl-g §'r§ "!§T§ inci'TSIT oo §°1 ° °i". !-^ i~-°1 §8 g o § Io s 8ÍS s §1t FM °^1-1 Ncn ^ T-i S Ï § s s 13 Si SI? s s1~^ •I-10 Lnw 03 ini
E
u
•a.
5

g
IS
lê

s-<

^
=) E
u s:5 o3 i Ii s ll<w õu et ü üu u uu s?ï g» í8'TO •!•5 •ro •ro•a gp §s ï •c u>3s^< u5 s 3c

so: <s ?s. ff Uj
s u< Q-

I S 1|
l! l li

jl.si IS
l III Í I
^|sii2l

ly

Q.
% 5 5<^1 ffl o5 ül=) w w 'sIS u»í J§si.

cls
Itlll
o'|ui 'Q
3 lu iZIll

is 3 ^S! su §IÈ <8 8^1 ^ucíÍE ü G ÜE2 gLU — >2£ jï. >in •s ë

I'III I
ï5Q •ao ë ë ü ï oi IIli IISIfl^.S

£!ë!5

ES (U w
2 < ucn 01 s< ."

illis
Íi^ll

s ISu2Q- £ sisë c ss 11^ 1^
S:5lu|^]g

l^l^lê
u < 52> Ul

<<t tíQ 51S;12i& Q o i (UtU Q T) (U 5ff a. 8i&!= s;3 Is< Q.tfl3 yï IlluG ü is3s ÍSI y,1s !LO s g! s<n y y<ill! ï<t ^m â& JSI'S5 IS;&li is .i
ill l li ^^ !á'lÉ E E 12I £e 3 ro 3 g, 3< < < •E •I•I z•? .? •?ë i is lieÉ s ËË 5 IS s«!§;i i! ill I8181lsl

J3

ë s!>el êlá^ ^ 1^íb tí O i o>8 ^ I8 12u § já Sá y «LU
l" .-Õ •au- < <t §§iê § §1 o 8§ § §(fl w inin t: !:Ë o Ë 31 o,g ,g o,sDl m 1-Í m 1^ n l^l'& ^rs.„ 's. t3,1^ SlëgQ. r-i see "H si5 s 0 s2 11

ds o o oo Sá o o o iao q112 s
m4ri.|o

g g g s.s <f °:,°í CT? l j"; °'. o?s ^JKÍC! ss w U)1-Ï T-Í 1ï-j T-t rt1 ^ r-1 TH T-J
g m§ bijíi.!» §s ^^ riM m ro N m nN 3 3 Uls 3 oo z z§ 1

INri d iui pi (S
o o oo ?! o5 s ss ?? ? ?sg s T3 s s n so T5 s g JO o Êl§ o 2|S^ Q 9ce s. ^ ë s 2

3 § ?g ? ?09 => 300 09 00coï .98 s s -Slï; SiSi-a•s •5 •5•s § §g ^]j m ^í^lytí ^ lï^ 'ïi§31Sg 3s 11 •Ill ê £ sil%•G ri N aas. 5 la 1°3 3 go 3 |3..ê a3 Ë 5r^"•- 11 oó~ ttPi tt i! Fá s? tt C9 tts s ,ss K o s2 Ï im s o5 's 's.5 5 f T sn n •

s s 8oíiío ,g ,s o oD: a: CLo:'& & 's. •s,& s s
u: u:u: 13 í s 8 sJ2

5 s £Ë E Ëw G_L.'si" JK Gu .4s l -IS !!!u

u: >3 JS s s a
a u ü " u

Ü̂J
3)
u

I
I
u
LU ==
Q Q
^ l
^ z
ü <
z
=)

l

LU
0^
Q-

r1" 1§1§ 'JoTo'JBIS8 gli°!
o§1

Ü-) ILF) i

o8 gg g s gs° tn
lcd 10 n T-Í ?. s ?ï3 dm rsi Ln rs.

s CM m s

í rs

s

8
o

8 <a>

s n:
s Io

kiü u
> ï

ïïo
u o

IQ
.2!o o

«•< v u
te .s ss y i2 u

S3u 5•O)ë <s I tt 'o
s o u-o3 5 <o G•s t-.s' u>< I ? >ëoh"i ïsQ a D O!

ï .3^1 !P s'u> T5 T5 •5s K5 8ë so ?ï •3
^§ 5 o.BÍ

ê. 3s u Q. a.CL a.€ 5 ^!2 (ft
w !8 Si sz Ul § iSSI fe io 8< g < 8< Ê Ê Èu-ü G >s 3 > u3s Uï I't W Si •D yi•s •aQ ^el 'ÏÏ £ IS <E £<§JS SI&<IU 1-1 ë <UJ5Q s QQ 5cn 01 cn

B J-S l u
£ Ig IO I II is ."s s .2 BQ

2s c .£ ë< Sl.§ s s:Q
5 5 ^Si E Eê ;-!

< êUl >^ w 15 Q2 8. 2l:S w!Q: i&11 ill
'E I.E !%1=

2 3w • (U
ff in: s.& ï•& sGs s s lu <<caí s2 2s !.g!á- sm3 i. 3 £in< <<.?i •i "lê l.?:zst= I- ËË§ & Sis ësu wê^ ^ ^IS 2

; 1§ I
<

18 Bio o>8u uas,o K •a•s •o< gl§8 § SSP § sUl w"'s Ê m i§ 12 o
T-Í u m I T-5 n'&sz tf !ri U- i^l3 s5 ! II Ioiï uo o q igia o o oo

Iui -ISICT: o; o:i°ï[S
'~i IT-! I

'" •="^ "IS ssS 3 ïIT-1T-Jz S Isari jjp^ N N n N n rim !< s^ s so o sz
ri N N

u u

§ °1=3 IS s s s? ?
^ s s s 8TS <3°12 o oet s s ^ 2 g s s

? 31,13 I 3co co g g^ ».sï s§ Si-sSi
i

5 T5g 5§ g^ÍSni •ïjlïïg iïj^l| lï I"w s3 3 3 Sï ^Jll %lia í^ N a•os. SiSIS i 3 S l.°.|3 3.13
ijD.'Trs.
sls

s s 53 5 1o"'IIB ss Isl^l-s f IK%o 3 •SiS s ,§IS1-1
c s.U3 10 10 us

u- w

3 8 s1,Sn: n: a: (L
5. 's-^ê •s.E Ë

u: Í- u: IL
8 S! 8 %s !8 Ë E Ë

ï G G G Dï! i ï!
u: •3 JS

G i ' D u